4. 4. 4. 6. ab autoribus.

DISSERTATIO INAUGURALIS JURIDICA,
DE
AUTORE,
QVATENVS DESIGNAT PERSO-
NAM, A QVA ALIQUID ACCE-
PIMVS;
Bonum Wehrmannum;

^{quam,}
EX DECRETO ET AUTORITATE
ILLUSTRIS FCTORUM ORDINIS,
IN PERANTIQVA ACADEMIA ERFURTENSIS,
PRÆSIDE:

JOANNE PHILIPPO
Scriber, Philos. et J. U. D.

SACRI PALATII CÆSAREI COMITE, INSTITUTIONUM
IMPERIALIUM PROFESSORE PUBLICO ORDINARIO,
ATQVE CIVITATIS CONSULE ETC.

PRO LICENTIA:

SUMMOS IN UTROQVE JURE HONORES AC
PRIVILEGIA DOCTORALIA RITE CAPESSENDI,
DIE IX. OCTOBRIS, M DCC XX.

HORIS LOCOQVE SOLITIS,

PUBLICÆ DISQVISITIONI SUBMITTET:

FERDINAND. WAGENER,

Brunsvicensis.

Diss. jur. civ.

60, 24

ERFORDIÆ,
DIS JOH. HENRICI GROSCHII, Acad. TYPOGR.

In præsenti Dissertatione spectatur AUTOR, quoad

- I. Nomen, hujus videlicet
 - 1. Derivationem, seu : *Etymologiam*;
 - 2. Significationem; & quidem tūm
 - 1. Diversam, seu : *Homonymiam*;
 - 2. Eandem, quam illud habet cum aliis nominibus; seu : *Synonymiam*; quatenus hæc est hujus loci.
- 2. Rem; in
 - 1. Definitione;
 - 2. Divisione; cujus membra spe&tantur tūm
 - 1. Summatim, seu junctim;
 - 2. Fusiūs, seu distin&tē, & seorsim; & quidem tūm Autor, à quo aliquid habemus
 - 1. Traditum; qui est vel
 - 1. Principalis, seu *primus*; de quo quæstio es-
se solet in causâ tūm
 - 1. Civilis; ubi ad evictionem præstandam
ille obligatus est vel ex
 - 1. Speciali, seu expressâ ejusdem sti-
pulatione;
 - 2. Naturâ negotiorum; horumque
tūm
 - 1. Onerosorum;
 - 2 Lucrativorum.
 - 2. Criminali.
 - 2. Accessorius, seu: *secundus*, videlicet:
Fidejussor.
 - 2. Relatum, ut : injuriosas diffamations.

A 2

Thes. I.

Thes. I.

AUTOR, quem, pro Thematice præsentis Inauguralis Dissertationis, elegimus, postulat considerationem sui, tūm quoad *Nomen*, tūm quoad *Rem*. Nominis lustratio exhibit ejusdem tūm derivationem, seu *Etymologiam*, tūm *significationem*; & hanc vel diversam, seu *Homonymiam*, vel eandem, quam illud habet cum aliis nominibus, seu *Synonymiam*. Quoad *Rem* verò spectatur Autor tūm in *Definitione*, tum in *Divisione*.

§. I. *Etymologiam*, seu derivationem nominis: **AU-TOR**, quod concernit, illa proniùs & propriùs depromitur à græco: *αὐτός*, *ipse*, quam ab *αὐθί*, seu *augendo*; & hinc etiam rectius scribimus: *autor*, scilicet sine *h*, quam: *author*, rectius: *autor*, quam: *autōr*.

§. II. Quatenus enim vox: *autor*, deducitur à græco: *αὐτός*: *ipse*, eatenus illius derivatio propriùs accedit ad significationem ejusdem propriam, secundum

dùm quam autor est is, qui *ipse*, seu originitus, a-
liquid causatus est, fecit, constituit, & introdu-
xit.

§. III. Quatenus vero vocabulum : *autor*, deduci-
tur ab *auctu*, seu *augendo*, eatenus deflectit à proprie-
tate acceptioonis : pro primo & *originario* rei factore,
& introducente ; siquidem ille, qui rem, à primo au-
tore jamjam formatam & fabricatam, saltim *auget*,
propriè sic dictus, primus scilicet & genuinus, rei au-
tor non est.

§. IV. Et quoniam græcalitera : *t*, in latinis deri-
vatis, nunquam producit : *th*, sed hoc ipsum tantum-
modo græcæ literæ : *t*, effectus est ; ideo vocabulum :
Autor, quatenus, id à græco : *autros*, originem trahere,
contendimus, & maximè probabile est, non per *th*,
sed tantum per *t*, scribi convenit..

§. V. Quandoquidem etiam vox : *autor*, prout pro-
priè sumitur, ab *auctu*, vel *augendo*, derivari nequit,
hinc eadem, in propria consideratione, perperam scri-
bitur : *auctor*.

§. VI. Negari tamen interim non potest : tām a-
pud Classicos, quām alios Autores, quin & in ipso
nostro **Corpore Juris**, sēpissimè & promiscue scri-
ptum reperiri : *Autor*, *author*, & *auctor*; prætereaque
vocem : *Autor*, hinc inde, mox ab *auctionibus*, eò : quòd
in his, ei, qui plurimum auget, res addicatur; mox
ab *augendo*, & quidem vel eò : quòd illi, qui autores
alicujus rei sunt, *augeant* & confirment *alios*, ex-
emplo sui ; vel ideo : quòd autores nos re auxerint;
mox à græcis : *autēns*, & *autōs*, declinari : prout patet

ex iis, quæ Calvinus, in suo *Lexico Juridico*, ad voces: *autor & auctor*, congeffit.

§. VII. Hic nimirum, sub voce: *AUTOR*, sequentia communicat: *Autor est, ut sic dicam, factor, ait Valla: Nam factor in usu non est, nisi in quibusdam a græco translatis. Spieg. AUTOR est is, à quo quis jus in re comparavit, aut alias quæsivit; h. e. qui debet præstare, ut emptor cum tali jure possideat venditam rem, quali ipsam esse in venditione affirmavit. Budæus citat locum è Ciceronis ult. actione in Verrem. Spieg. AUTOR sape pro Duce negotii. Exempla peto ex Rhenani Thesauro, in Tacitum. Sunt, qui auctorem, cum eum, qui opus facit, significat, vel, qui primus inventor persuasorque est, per th. scribendum putent: ut a græco veniat, qui *αὐθετητής*, *αὐθετικός*, *αὐθετιος*, dicunt. Sed Alciat, in parergis, scribit: se semper, in plurimis veterum monumentis, auctorem legisse, atque Valer. Probum, libello de prescriptis Notis, AUC. id est auctorem interpretari: atque ideo arbitror: ab augendo deduci. Auget enim confirmatione aliquis exemplo sui, qui auctor alicuius rei est. Spieg.*

§. VIII. Idem porro Calvin. d. l., sub voce: *AUCTOR*, talia proponit: *AUCTOR is dicitur, à quo quis auctoritatem, id est jus dominii, in rem quamquam, accepit. Cicero in Verrem 7: Tum illi intellexerunt: se id, quasi à malo auctore emissent, diutius obtinere non posse: id est, ab eo, qui vendendi auctoritatem nullam habebat. Item pro Cæcina: P. Cesennius, auctor fundi. Plaut. Curcul. Nec nobis auctor ullus est, nec vosmet estis ulli. Declinatum autem videtur verbum ab Auctionibus, in quibus ei, qui plurimum auget, res addicitur: & ex ea auctione atque adjunctione suâ, auctoritatem sibi, in rem emptam,*

com-

comparat: nam, ab augendo deductum, Grammatici veteres testantur: & nota illa ostendit, quae est apud Valerium Probum, quâ veteres utebantur, AUC. quæ auctor significat: ut in antiquis monumentis sic scriptum esse, plerique testantur. Quum ergo auctor is propriè diceretur, cui, propter summam auctionem & licitationem, res addicta esset, & auctoritas jus ex ea auctione quæsum: translatum postea fuisse vocabulum putamus ad eos, qui rem quoquo modo ab alienarent; ut, quum quereretur ex eo, qui rem acceperat, unde sibi jus in eam comparasset, suum illum quasi auctorem nominaret, qui sibi suam auctoritatem tradidisset; unde sensim in eos quoque, quorum sententiam & consilium sequimur, quasi jus quoddam ita sentiendi certum & constitutum haberent, consuetudine sermonis translatum est: nam (verbi gratiâ) quum institutum esset, ut legum, quæ comitiis centuriatis ferrentur, ante initum suffragium, patres auctores fierent, id est, ut Senatus-consulto prius aliquid decerneretur, postea illud idem à populo juberetur, ea lex hanc vim habebat, ut, quasi in electionibus, possessionumque controversiis, possessio suum auctorem, à quo jus suum adeptus est, laudet; ita populus consilii sui auctorem & suasorem, Senatum laudare posset. Quod si quis vel auctor, vel auctòs, vocabula nobis objiciat, indeque, propter literarum similitudinem, auctoritatem dictam putet, is Dionis verba audiatur, qui libro LV. sic scribit:

Εβγλεύοντο μὲν, καὶ ἡγεμόνη συνεγέρθετο, δὲ μὲν τοὶ καὶ τίλωτι ὡς κεκυρωμένη ἐλάμβανεν, ἀλλὰ ἀναπτώπιται ἐγένετο, ὅπως φανερὸς τὸ βεληνεκὸν αὐτῶν ἦν, τοισταὶ γάρ τι ἡ δύναμις τὴν ἐνόματος τέττυ δηλοῖ, ἐλληνῖσμα γάρ αὐτὸς καθάπτει ἀδύνατόν εἰ. id est: Consultabant autem Senatores (absente Cæsare scilicet) & eorum sententia scribebatur: non tamen
 quasi

quasi rata, effectum habebat; sed erat auctoritas, ut eorum sententia nota esset. Tale enim quiddam vis hujus verbi declarat: quod uno verbo græce exprimi non potest. Paulus l. si fundo, 53. de evictionibus. Si, cum posset emptor, auctori denuntiare, non denuntiasset, ideoque vietus fuisset. Modestinus leg. Herennius, 63. eodem: Seja fundum à Titio emerat, & quæstione motâ Fisci nomine, auctorem laudaverat. Hotomannus in Commentar. jur. quod attinet ad Orthographiam & originem vocis, Grammatici certant, & adhuc sub judice lisest. Balduinus ad Tit. de Auctor. Tut. à Budæo se audivisse scribit: proficisci à græco verbo: aut̄as, quo veteres ratam alicujus potestatem significabant, cui nemo possit refragari. Sic Liv. scribit, mortuo Romulo, plebi quidem summam fuisse à patribus concessam auctoritatem, penes patres tamen remansisse auctoritatem: ut sit verbum confirmationis, quā niti dicimus quod actum gestumve est. Sic Constantinus Imperator l. 9. C. de diversis officiis, auctoritates appellat eas literas, quas ipsi magistratus dant iis, quos militiæ sūe assignant: quasi ipsi magistratus auctores sint soli, nec principem ratum probatumque habere necesse sit: auctoritas enim dicitur opinio & judicium ejus, qui supremam habet in aliqua re potestatem: Sic Cœlius, in Epistola ad Ciceronem, Auctoritates prescriptas Senatus vocat, que Senatus auctoritate facta fuerant & probata: & Anastasius Imperator ultima constitutione C. de Fabricensibus, auctoritates amplissimas sedis vocat literas Praefecti Prætorio. Connarus, Lib. IV. cap. 3. n. 3.

§. IX. Modo allegata tamen Calvinii Collectanea etymologica l.) persuadere nos non possunt: quod illæ rationes denominationis, (ob quas vocem autoris

risab auctionibus & augendo descendere, allegatorum
vigore, putatur) propriam vocabuli: autor, significatio-
nem attingant, seu respiciant. Etenim: a) in auctioni-
bus, ei, qui plurimum auget, res addici; b) augere, seu con-
firmare alios, exemplo sui; & c) re nos auxisse; jam jam
improprietatem & translationem aliquam vocabuli:
autor, important, & ita, per ejusmodi rationes deno-
minationis, à nativâ ejusdem significatione defle&tis-
tur atque abluditur; nimirum ab eâ, vi cuius autor
est: qui non demum rem introductam auget, sed à
quo ea primitus dependet & introducitur; uno verbo:
autor augens, seu: autor ab auctu denominatus, non
est proprie sic dictus autor, scilicet primus, quatenus
talis. 2.) Eadem nos convincere nequeunt: quod il-
lud allegati Dionis vocabulum: *ἀὐτωνός*, sit græcum,
& ideo nomen: *autor*, verius à modo expressa voce:
ἀὐτωνός, quam à Græco: *αὐτός*, deflectatur seu deduca-
tur. Imo: quod vox: *ἀὐτωνός*, græcum non sit voca-
bulum, ipsa Dionis verba adducta innuunt, dum in
iisdem confitetur: quod terminus: *autoris*, ejusque
vis, unâ voce, græcè exprimi non posse; hinc ei-
dem: barbarè loqui, seu, inter græca, Latinismo, scili-
cet vocabulo: *ἀὐτωνός*, uti lubuit. 3.) Illa ipsa non e-
vincunt: vocabulum: *factor*, quod autorem significare
in præcedenti §o. 7. diximus, in usu non esse. Vid. e-
nim Dentzler. *Clav. lingv. latin.* sub voce: *Factor*, ibi: *Fa-*
ctor sceleris; Ulpian.

§. X. *Etymologiae causâ*, quæ haec tenus dicta, do-
cta, adducta allegatae sunt, multa quidem secum jam
jam ferunt & includunt, ad *Homonymiam*, seu variam

vocabuli: *autor*, acceptationem spectantia; hæc tamen, cum incidenter & occasionaliter saltim tradita fuerint, nunc ex instituto diversam vocis ejusdem significacionem evolvemus.

§. XI. Nimirum: *autor*, juxta retro jam dicta, sumitur vel *propriè* vel *impropriè*. *Propriè* pro eo: qui *ipse* aliquid fecit, formavit, fabricavit, creavit, condidit, constituit, ordinavit, introduxit, patravit, scripsit, initiavit, jusfit, Dux negotii, primus rei alicujus inventor & svasor, provocans, primus decernens, v. g. SCti, fuit, ratam, cui nemo refragari possit, potestatem habet, & germanicè dicitur: *ein Urheber/ Anfänger/ Stifter*. *Impropriè* verò pro eo: qui rem, ab alio jam factam, formatam, & fabricatam, auget, aut factum aliquod approbat; cui, tanquam plurimum augenti, in auctionibus, res addicitur; qui alios, exemplo sui, tanquam initiantis, auget; qui nos re aliquâ auxit; à quo aliquid comparavimus, quæsivimus, accepimus, emimus: quem indicamus, tanquam eum, cuius svasu, autoritatéve, aliquid factum est; aut: unde rumor ortus est, seu: unde aliquid relatum accepimus. &c.